MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 133, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atúbuições legais, resolve:

I — Designar os servidores, Carlos Renato Soares, matrícula SIAPE 1937956,
Renê Lepiani Dias, matrícula SIAPE 2228150, Professores EBTT, Lucienne da Silva Granato,

matrícula SIAPE 1747306, Poliana Coste e Colpa, matrícula SIAPE 1879916, Técnicas

Administrativas, e os alunos Mário Gabriel de Souza Tomaz e Alysson Brenner Nogueira, todos em

exercício/matriculados neste Campus, para constituírem Comissão Disciplinar e conduzirem

sindicância com a finalidade de apurar possíveis irregularidades referentes ao atos e fatos ocorridos

no Campus.

II — A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

,,

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 134, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar os servidores:
- BÁRBARA DE CARVALHO GARCIA, Assistente de Aluno código 701403, Carteira de

habilitação “B” 04991023890, - DANILO ANDERSON DE CASTRO,,Assistente de Aluno

código 701403, Carteira de habilitação “B” 04306705667, - TÃNIA GONÇALVES BUENO DA

SILVA, Assistente de Aluno código 701403, Carteira de habilitação “B” 02285771779, a dirigir os

veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora das dependências desta

Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício de

2018.

PUBLIQUE-SE

/0& 01128S

,.> «fº

dªºº kO /“(Nº blDaw/|

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-505]

PORTARIA Nº 135, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Conceder à servidora DAYSE LIZ DAS GRAÇAS CONCEIÇÃO, Auxilio Transporte, do

trajeto Belo Horizonte/Muzambinho e Muzambinho/Belo Horizonte, uma vez que a mesma usa

transporte coletivo, conforme declaração em anexo, estando de acordo com o Decreto nº
2.880/1998.

Rena : .f- ; idOXSouza

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 135-A, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Conceder ao servidor CARLOMAN WELITON SOARES BOMFIM, Auxilio Transporte, do
trajeto Belo Horizonte/Muzambinho e Muzambinho/Belo Horizonte, uma vez que a mesma usa

transporte coletivo, conforme declaração em anexo, estando de acordo com o Decreto nº
2.880/1998.

(fi
Ren Apa cido/de Souza

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 136, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

- Designar o servidor Renato Marcos Sandi Silva, Auxiliar de Agropecuária “B” 414,
matrícula SIAPE 1188568, para exercer a íílnção de Pregoeiro, a partir de 01/09/2018, neste

Campus.

Ren . Apare ÃSouza
! retor Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 137, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

- Nomear a servidora Izabel Aparecida dos Santos, Assistente em Administração “D” 413,
matrícula SIAPE 1216532, para exercer a função substituta de Diretora do Departamento de

Administração e Planejamento, código CD-03, e de seu substituto em seus impedimentos legais
pelo período de 08/10 a 11/10/2018.

& rretor Geral

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 137—A, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Conceder ao servidor Luiz Carlos Machado Rodrigues, Licença para
Capacitação no período de 24/09/2018 a 22/12/2018 para participar do curso de capacitação
profissional “EAD — Educação a Distância — Novas Tendências” junto & Unieducar Inteligência
Educacional, conforme estabelece o Art. 87 da Lei 8.112/90 e a Resolução Nº 16/2017 do CONSUP.

PUBLIQUE-SE

Re ,. .
- ido de Souza

Diretor Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 138, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor FABRÍCIO DOS SANTOS RITA, Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico código 707001, Carteira de habilitação “AB” 0401 898593 8, a dirigir
os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora das dependências desta

Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício de

2018.

PUBLIQUE-SE

(%;,. ec o

Diretor Geral

mªº
()$$“qD/Qg/

“(Nº./'
nº /

çº 3

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 139, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor, lotado neste Campus, Rogério Rondinelli Nóbrega, Médico Veterinário,
como fiscal do contrato nº 27/2018, Inexigibilidade 21/2018, Processo nº 23346.000295/2018-46 —

Prestação de Serviços de Abate de Aninais.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Mauro Barbieri, Técnico em Agropecuária, para

substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

4.

,

lº%Souza O 110
iretor Geral 9,99%O

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 140, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS— CAMPUS MUZAMBINHO no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, LUCIANA MARIA VIEIRA LOPES MENDONÇA,
professora EBTT, AGDA SILVA PRADO OLIVEIRA, professora EBTT, MARCELO EDUARDO
BÓCOLI, professor EBTT, ROSELI DOS REIS GOULART, professora EBTT, ALBERTO
DONIZETE ALVES, Professor EBTT, ANNA LYGIA DE REZENDE MACIEL, professora EBTT,
FELIPE CAMPOS FIGUEIREDO, professor EBTT e RAPHAEL ANTÓNIO PRADO DIAS, todos
em exercício neste Campus, tendo o primeiro como presidente e os demais como membros, para
constituírem o Núcleo Docente Estruturante — NDE do Curso de Tecnologia em Cafeicultura.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE—SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 141, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGLA DO SUL DE MINAS GERAIS— CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor, MARCELO EDUARDO BÓCOLI, professor EBTT e

em exercício neste Campus, para Coordenador de Estágios e Atividades Complementares do Curso
de Tecnologia em Cafeicultura.

A presente portaria tem efeito retroativo a 27 de agosto de 2018.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 142, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS— CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor, FABIANO FERNANDES DA SILVA, professor EBTT,
matrícula SIAPE 178250, em exercício neste Campus, como Substituto para dar Conformidade de

Registro de Gestão no sistema SIAFI.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

Ren re do de Souza 20“
Diretor Geral Sawª/'006 %

çúºúcp&&,?
oºº“

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 143, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

- Designar o servidor Luiz Fernando de Oliveira, Assistente em Administração “D” 407,
matrícula SIAPE 1624742, para exercer a função de Substituto do Pregoeiro, a partir da presente
data.

PUBLIQUE—SE

/

,]? wi.. eci, 095“; &Diretor Geral º O

Wººd). &“?

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 144, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Encerrar a Portaria Nº 151, de 10 de Outubro de 2017.

n _ Designar os servidores, ANDREA CRISTINA BIANCHI LÉO, Assistente em

Administração 701200, matrícula SIAPE 2168271, ANDRÉIA MONTALVÃO DA SILVA,
Assistente em Administração 701200, matrícula SIAPE 1440209, LUIZ FERNANDO DE

OLIVEIRA, Assistente em Administração 701200, matrícula SIAPE 1624742 e RENATO

MARCOS SANPI SILVA, Auxiliar de Agropecuária 701611, matrícula SIAPE 1188568 para

comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro.

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE
1le

NOchoººswâg& &
c o de Souza vºe» y)oºº"

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 145, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Alterar a Portaria Nº 33, de 06 de Março de 2018, referente a composição da

Comissão da Olimpíada de Matemática dos Institutos Federais da seguinte forma

incluir o servidor Raphael Antônio Prado Dias, Professor EBTT, do

IFSULDEMWAS — Campus Muzambinho e

onde se lê:

Felipe Mascagna Bittencourt Lima do IFSBV — São João da Boa Vista

leia-se:

Felipe Mascagna Bittencourt Lima do IFSP — Campus São João da Boa Vista.

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

» iretor Geral (rã-ª'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 146, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor, lotado neste Campus, Rogério Rondinelli Nóbrega, Médico Veterinário,
como fiscal do contrato nº 28/2018, Dispensa de Licitação 23/2018, Processo nº

23346.000249/2018—47 — Prestação de Serviços de Frete para Transporte de Animais.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Mauro Barbieri, Técnico em Agropecuária, para
substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 147, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Autorizar a alteração de férias de servidores deste Campus durante o

exercício de 2018.

PUBLIQUE-SE

/

(Água
D' etor Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 148, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS— CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar os servidores: DOUGLAS MENDES BRITES PASTURA DIAZ,
Técnico de Tecnologia da Informação código 701226, Carteira de habilitação “B” 05024623109;
GERALDO RUSSO FILHO, Analista de Tecnologia da Informação código 701062, Carteira de

habilitação “AC” 03027899278; LUCAS GRANATO NETO, Técnico de Tecnologia da

Informação código 701226 Carteira de habilitação “B” 03756782132; OSMAR DE SOUZA

MAGALHÃES, Técnico de Tecnologia da Informação código 701226, Carteira de habilitação
“AB” 02357213091; ROGÉRIO WILLIAM FERNANDES BARROSO, Analista de Tecnologia
da Informação código 701062, Carteira de habilitação “AB” 02777593410, a dirigir os veículos

oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora das dependências desta Instituição, na

ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício de 2018.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 149, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:
'

Designar os servidores deste campus, abaixo relacionados, para constituírem o NDE
— Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior Bacharelado em Engenharia Agronômica:

Presidente:

Anna Lygia de Rezende Maciel

Membros:

Arionaldo de Sá Júnior

Bráulio Luciano Rezende

Felipe Campos Figueiredo
José Sérgio de Aráujo
Raphael Antônio do Prado Dias

Roseli dos Reis Goulart

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 150, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS— CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar as servidoras, lotadas neste Campus, Giovanna Maria Abrantes

Carvas, Pedagoga, Matrícula SIAPE 2211377, Grasiane Cristina da Silva, Psicóloga, Matrícula
SIAPE 2115539 e Laura Rodrigues Paim Pamplona, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula
SIAPE 2724994 para comporem a Comissão Eleitoral para a Eleição de membros do Napne.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE